
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Prosinec 2015

Myšlení...
Jsme zahlceni informacemi. Nevnímáme je nebo jim 
věříme, aniž bychom se snažili udělat si na věc vlastní názor. 
A protože platí, stokrát vyřčená lež je pravda, začínáme 
věřit...
Věříme zaručeně výhodné koupi ve slevě. Věříme zaručeně 
vyšším účinkům starého čisticího prostředku v nové 
škatulce. Věříme Miloši Zemanovi, že je prezidentem všech 
občanů, ačkoliv na oslavu 17. listopadu na Albertově vpustil 
jen své vyvolené. Věříme, že naši republiku zahltí migranti 
z arabských zemí, kteří tady vlastně ani žít nechtějí. Věříme, 
že muslimové = teroristé. Věříme, že na východě Ukrajiny 
potlačují místní fašisté práva ruské menšiny. Věříme, že 
léčba medikamenty je víc než zdravý životní styl. Věříme, 
protože pro mnohé je to jednodušší.
Nic není černobílé. Zkusme se nad některými informacemi 
zamyslet sami. Nenechme se manipulovat. Uvědomme si, 
že to „tady“ budeme mít takové, jaké si to uděláme. 
Opravdu si myslíte, že systém neustálého zvyšování 
spotřeby nepotřebných věcí může trvat věčně? Opravdu 
si myslíte, že stávající systém dotací a přerozdělování, a je 
jedno, zda peněz či migrantů, je smysluplný a do budoucna 
udržitelný? Opravdu si myslíte...? 
Pokud myslíte, je to dobře. Myšlení má budoucnost..

Ing. Karel Matějka, starosta

Městys Strunkovice nad Blanicí
přeje všem svým občanům,

rodákům a příznivcům
příjemné prožití vánočních svátků 

a v nadcházejícím roce
zdraví, štěstí, klid a pohodu.

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 16. prosince od 19:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí.

• Upozorňujeme občany, že splatnost poplatku za 
pronájem pozemků (zahrádek) byla do 30. listopadu. 
Žádáme ty, kteří platbu dosud neuhradili, aby tak 
neprodleně učinili.

• V pátek 4. prosince bude z technických důvodů Úřad 
městyse pro veřejnost uzavřen.

• Vlastníci psů starších více jak tři měsíce s trvalým 
bydlištěm ve Strunkovicích a místních částech 
městyse jsou povinni takovéhoto psa zaregistrovat na 

Úřadě městyse a uhradit předepsaný poplatek za daný 
kalendářní rok. Pokud tak vlastník neučiní, porušuje 

„Obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích“ (čl. 4  
Ohlašovací povinnost). Neuhrazený poplatek pak vyměří 
úřad platebním výměrem. Poplatek pak může být zvýšen 
až na trojnásobek. Vyzýváme proto občany, kteří dosud 
nepřihlásili svého psa, aby tak bezodkladně učinili.

• Příspěvky do lednového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem  (adresa je v tiráži na poslední straně), 
a to nejdéle do pondělí 21. prosince.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
25.11.2015  po projednání a hlasování:
• Schvaluje Plán společných zařízení v rámci komplexních 

pozemkových úprav v k.ú. Šipoun a Žíchovec.
• Schvaluje Obecně závaznou vyhlášku městyse Strunkovic 

nad Blanicí č. 2/2015 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. Podle této 
vyhlášky, která reaguje na změny v novém Občanském 
zákoníku, zůstává výše poplatků za svoz popelnic pro rok 



2 3

2016 stejná jako v letošním roce. Celé znění naleznete na 
úřední desce a internetových stránkách městyse.

• Schvaluje podání žádosti o dotaci z POV JčK na úroky 
z úvěru pro uskutečněné akce „Digitalizace kina“ 
a „Rekonstrukce MK Strunkovice“.

• Schvaluje podání žádosti o dotaci z POV JčK na 
rekonstrukci kotelny pro Úřad městyse a ZŠ I. stupeň 
(priorita č. 1) a rekonstrukce kotelny a vzduchotechniky 
v kině (priorita č. 2).

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Digitální kino Strunkovice bude letos promítat ještě 
první prosincový pátek (4.12.2015). Od 17:00 a 19:00 
hodin uvidíte americkou animovanou komedii s českým 
dabingem  „Hotel Transylvánie 2“. Vstupné 70,- Kč. 
Zbytek prosince a v lednu 2016 je kino mimo provoz. 
Prvním filmem v příštím roce, na který se můžete 
těšit, je americká animovaná komedie „Mrkáček Bill“ 
(29.1.2016). 
Na základě již získaných podnětů zvažujeme rozšířit 
stávající promítací schéma o filmy menšinových žánrů 
a zejména pak provenience jiných států než je USA a ČR. 
Rádi bychom zjistili váš zájem o takovýto druh projekce 

„klubových filmů“ a to, zda byste upřednostňovali 
promítat takovéto filmy jednou za určité časové období 
v pravidelném promítacím čase (pátek od 19:00 hodin), 
nebo zvolit jiný termín (např. každou poslední neděli 
v měsíci od 19:00 hodin).

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.

Kultura
• V pátek 4.12.2015 se uskuteční akce Vypouštění balonků 

s přáním k Ježíškovi, která je celorepubliková a je 
hromadným pokusem o rekord v roce 2015. Akce jsme se 
zúčastnili už loni a setkala se s velkou kladnou odezvou. 
Balonky budou vypuštěny ze dvora budovy 2. stupně ZŠ 
přesně v 15:15 hodin na pokyn z rádia Impuls. Každý, 
kdo ve 14:45 hodin přijde za námi do školy, dostane jeden 
balonek s přáním k Ježíškovi, který na signál vypustí. 
Prosíme děti a všechny účastníky, aby si balonky až do 
signálu pevně drželi, protože letos dostanete opravdu jen 
jeden balonek. Srdečně zveme rodiče s dětmi. Tužky na 
psaní s sebou.

• Klub dovedných rukou a DDM Prachatice pořádá v pátek 
4. prosince od 8:00 do 17:00 hodin a v sobotu 5. prosince 
od 10:00 do14:00 hodin Mikulášskou prodejní výstavu. 
Výstava se uskuteční v předsálí kina ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

• Kulturní komise městyse Strunkovice nad Blanicí zve 
rodiče s dětmi na divadelní pohádku „Může za to 
čert“, která se uskuteční v kinosále kulturního domu ve 
Strunkovicích v sobotu 5. prosince. Začátek představení 
je ve 14:00 hodin. Vstupné 40,- Kč. Malé i velké diváky 
přijedou pobavit členky divadelního uskupení PNUtí. 

• Strunkovicemi chodí Mikuláš, andělé a čerti... Pokud 
chcete, aby 5. prosince zavítali i k Vám domů, zavolejte 
do čtvrtka 3. prosince na tel.: 739 419 495. Z kapacitních 
důvodů platí pouze pro Strunkovice. Akci pořádá TJ Sokol 
a Strunkovický ochotnický spolek.

• V neděli 6. prosince v 11:00 hodin bude v kostele 
sv. Dominika ve Strunkovicích bohoslužba věnovaná 
zvláště dětem. Zavítá na ni i sv. Mikuláš s anděly. 
Srdečně zveme děti i jejich rodiče.

• Druhou adventní neděli, 6. prosince 2015, se v kinosále 
KD ve Strunkovicích nad Blanicí uskuteční Adventní 
koncert Smíšeného pěveckého sboru Česká píseň 
Prachatice a dětí z Mateřské školy ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Začátek v 17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

• Český červený kříž, Oblastní spolek ČČK Prachatice 
a Policie ČR ve spolupráci s knihovnou městyse 
Strunkovice nad Blanicí srdečně zvou na přednášku 

„Sebeobrana pro seniory“, která se uskuteční v pondělí 

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

7. prosince od 13:00 hodin v knihovně ve Strunkovicích. 
Vstup zdarma.

• Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí pořádá 
v sobotu 12. prosince 2015 v sále KD ve Strunkovicích 
VI. ročník turnaje v líném tenise „O putovní pohár 
SpV“. Turnaj probíhá v jedné věkové kategorii 9 - 99 let. 
Začátek turnaje v 9:30 hodin. Přihlášky do turnaje přijímá 
do 8. prosince p. Trávníček na tel.č. 730 621 630.

• Kulturní komise městyse zve v sobotu 12. prosince 
na divadelní představení „Ach, ta něha našich dam“. 
Začátek je v 19:00 hodin v kinosále KD ve Strunkovicích. 
Vstupné 50,- Kč.

• DEMDAAL, o.s. a Římskokatolická farnost pořádají 
v pondělí 21. prosince v kostele sv. Dominika ve 
Strunkovicích nad Blanicí koncert žáků ZUMŠ Vlachovo 
Březí. Začátek je v 16:30 hodin.

• Ve středu 23. prosince 2015 se před kapličkou v Šipouně 
na návsi uskuteční zpívání koled. Začátek v 17:00 hodin.



2 3

• Již 5. velkoborské setkání s koledami se uskuteční dne 
23. prosince 2015 od 18:00 hodin. Sejdeme se u kapličky 
a společně si poslechneme (nebo třeba i zazpíváme) 
koledy za doprovodu reprodukované hudby. Na místě 
bude připraveno svařené víno a čaj. Ohřát se budete 
moci  u ohně. Dojde i na ochutnávku vánočního cukroví.

• Vánoční bohoslužby v kostele sv. Dominika
 24.12.2015 ve 22:00 hod. - půlnoční mše sv. s doprovodem 

chrámového sboru a orchestru (Česká mše vánoční od 
E. Marhuly)

 25.12.2015 v 11:00 hod. - Boží hod vánoční 
 26.12.2015 v 11:00 hod. -  sv. Štěpána
 27.12.2015 v 11:00 hod. -  svátek sv. Rodiny spojený 

s obnovením manželských slibů
 31.12.2015 v 18:30 hod. - mše na poděkování za uplynulý 

rok
 1.1.2016 v 11:00 hod. -  slavnost Matky Boží, 

Panny Marie
 3.1.2016 v 11:00 hod. -  nedělní mše sv. spojená se 

žehnáním „králů“ pro tříkrálovou sbírku
• TJ Sokol Strunkovice nad Blanicí pořádá v sobotu 

26.12.2015 tradiční „Turnaj v nohejbalu dvojic“. 
Turnaj se koná v sále KD ve Strunkovicích nad 
Blanicí od 9 : 00 hodin. Přihlášky do turnaje přijímá 
do 20. prosince 2015 p. Trávníček na tel. č. 730621630. 
Startovné 150,- Kč za družstvo. Všichni příznivci 
nohejbalu jsou srdečně zváni.

• DEMDAAL, o.s. ve spolupráci s Římskokatolickou 
farností a Městysem Strunkovice nad Blanicí srdečně zve 
všechny v sobotu 26. prosince 2015 na ztvárnění Živého 
Betléma. Vánoční příběh se odehraje ve Strunkovicích 
nad Blanicí před kostelem sv. Dominika od 16:00 hodin. 
Přineste si s sebou zvonečky.

Z naší školy
5.11.2015 proběhla v Mateřské škole schůzka s rodiči. 
Rodiče byli seznámeni s akcemi, které školka naplánovala 
na celý školní rok. Dále došlo k vyhodnocení soutěže 
o nejpovedenějšího draka. Všichni rodiče a děti, kteří 
se zúčastnili, dostali velkou pochvalu za nápaditost 
a originalitu. Děti byly odměněny. Hodně času bylo 
věnováno mluvení dětí, a to zvláště u předškoláků. Špatné 
výslovnosti si povšimly i školní inspektorky, které v celé 
škole konaly inspekční činnost od 18.11. do 20.11.2015. 
Některé děti mluví s velmi špatnou výslovností a bylo by 
třeba, aby společně s rodiči vyhledali pomoc odborníka 
logopeda. Učitelky v MŠ je v případě zájmu nasměrují.
Po schůzce s rodiči nás i děti čekalo tvoření v podobě 
dlabání dýní. Na této pracovní dílně zůstali téměř všichni 
rodiče s dětmi. Někteří už se pilně připravili a přinesli si 
i předkreslené vzory přímo na dýních. Všichni se snažili, 
aby ta jejich dýně byla opravdu krásná, což musím 
konstatovat, že se všem povedlo. Když jsme dýně na závěr 
bezpečně rozsvítili, dětem očička jen zářila, když viděly, 
co svíčka udělá a jak krásně zvýrazní vyřezané ornamenty. 
Všichni spokojeně odešli s rozsvícenou dýní domů.  

Marie Malá, vedoucí učitelka MŠ

 Připravujeme na leden 2016: 
• Maškarní bál
 (KD Strunkovice, 16.1.)
• Sokolský bál, hraje POZOR VIZITA
 (KD Strunkovice, 29.1.)
• Kyrgyzstán - země hor, koní a barev - cestovatelská 

přednáška V. Hoška 
 (Kino Strunkovice, 22. 1.)

Kultura v listopadu
• 11. listopad je věnován památce válečných veteránů. 

Slaví se po celém světě a Česká republika se k této tradici 
připojila od roku 2001. Datum 11. listopadu bylo zvoleno 
symbolicky, neboť tohoto dne v roce 1918 bylo ve 
Francii podepsáno příměří, kterým byly na západní frontě 
ukončeny boje 1. světové války.

 Jako v letech předešlých, i letos 11. listopadu uctili 
zástupci našeho městyse památku válečných veteránů 
položením květiny u památníků našich občanů, kteří 
položili své životy v první světové válce. Z Protivce 
se z této války nevrátilo 9 mužů. 6 občanů se nevrátilo 
do Šipouna. Velký Bor, Malý Bor a okolní samoty 
pak oplakávaly 17 padlých vojáků. Na památníku ve 
Strunkovicích pak nalezneme 33 jmen zdejších rodáků, 2 
padlé ze Žíchovce a 3 ze Dvorce. 

• Oslavy dne válečných veteránů rovněž připomněla 
přednáška Ing. Josefa Kalbáče „Působení ČS legií 
za 1. světové války“, která se uskutečnila ve středu 
11. listopadu 2015 v knihovně ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Tři desítky návštěvníků ze Strunkovic a okolí si 
vyslechly řadu zajímavých informací o vzniku a působení 
Československých legií. To vše bylo posazeno do 

historického politického kontextu a doplněno projekcí 
dobových fotografií. Po ukončení přednášky následovala 
diskuse, která se nevyhnula ani současným palčivým 
otázkám, kterými jsou války, teroristé či migranti valící se 
do západní Evropy.

• Matador české hudební scény Luboš Pospíšil s kapelou 
5P vystoupil v sobotu 14. listopadu v kinosále kulturního 
domu ve Strunkovicích nad Blanicí. Vlastníka 
nezaměnitelného tenoru jistila na pódiu silná sestava 
hudebníků (Pája Táboříková - bicí, Ondřej Fencl - klávesy, 



4 5

Martin Štec - baskytara, Mirek Linhart - kytara). To, že 
Luboš Pospíšil v září vstoupil mezi pětašedesátníky, 
nebylo na hudebním výkonu vůbec znát. Ba naopak. 
Zpěvák zraje jako víno a písně z jeho nového alba 
Soukromá elegie se řadí mezi ty nejlepší. Návštěvníci 
slyšeli i starší hudební kousky a zavzpomínali rovněž 
na éru C&K Vocal. Po vystoupení kapely Hromosvod 
a koncertu tria Vladimír Merta - Jan Hrubý - Ondřej Fencl 
to byla další „hudební radost“, kterou si Strunkovičtí 
dopřáli. Škoda jen, že v té návštěvnosti přespolní válcují 
místní. Inu, doma není nikdo prorokem.

Ing. Karel Matějka, starosta

• Oslava sv. Cecílie. Sobota 21. listopadu byla v našem městysu věnována oslavě patronky hudby, zvláště hudby duchovní 
a varhanní, svaté Cecílii, římské mučednici asi ze 3. století  (svátek má 22.11.). O jejím životě dnes není mnoho známo. 
V římské čtvrti Trastevere byla postavena bazilika nesoucí její jméno, kam byly přeneseny její ostatky z Kalistových 
katakomb. Uctívána začala být od 6. století a za patronku hudebníků je považována od 16. století. Bývá nejčastěji 
zobrazována s varhanami nebo i s jinými nástroji.

 Od 17:00 hod. mohli zájemci v místním kostele vyslechnout koncertní vystoupení pěveckého sboru Harmonie 
z Frymburku pod vedením manželů Rolčíkových. Hluboký hlas pana dirigenta výborně doplňoval ženské komorní 
těleso. Následující bohoslužbu k uctění sv. Cecílie a všech hudebníků doprovodili přednesem známé Truvérské mše od 
Petra Ebena naši zpěváci a instrumentalisté z Chrámového pěveckého sboru a orchestru sv. Dominika. Pak následovalo 
přátelské neformální posezení s popovídáním a zpěvem, v sobotu večer dospělých, v neděli odpoledne mladých zpěváků 
z dětské scholy.

 Ve Strunkovicích nad Blanicí se dlouho traduje dobré muzikantské zázemí, zvl. v minulých stoletích, kdy zde bylo 
velmi aktivní literátské bratrstvo. Napovídá tomu i název obce. Skoro každý zde uměl hrát na nějaký hudební nástroj. 
O místních muzikantech se můžeme dočíst i v románu Naši Josefa Holečka nebo v Janu Cimburovi Jindřicha Šimona 
Baara.

 Doufejme, že hudební tradice Strunkovických bude pokračovat i nadále, aby stále platilo „v Strunkovicích tam  je blaze, 
tam má hudba domov svůj“  (viz Zpěvy od Blanice, 1927).

Jana Pártlová, Strunkovice

• Divadelní soubor DUTAM při SPgŠ a VOŠS Prachatice 
po roce zavítal do Strunkovic nad Blanicí, kde sehrál 
22. listopadu divadelní představení „Doktor Kott 
přemítá aneb Hra o hře Hry“. Labyrint roztodivných 
příběhů přišly zhlédnout do místního kina čtyři desítky 
návštěvníků. Na motivy stejnojmenné knihy Ireny 
Douskové napsala scénář Marcela Haspeklová, která hru 
nejen zrežírovala, ale stačila si v ní zahrát i jednu z rolí. 
Všem hercům i technikům patří dík za příjemně strávený 
nedělní večer.

Ing. Karel Matějka, starosta

Inventář při založení kostela sv. Dominika 
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů ve Strunkovicích 
a okolí, a publikujeme zde článek pana Bohumila Tetoura. Možná vám, čtenářům, téma inventury kostela nepřipadá 
zajímavé. Ve světle dnešních všemožných evidencí a každoročních inventur je to však informace zajímavá.

Při pročítání archivního materiálu ve Státním oblastním archivu v Třeboni jsem nalezl ve složce Kostelních účtů městečka 
Strunkovice nad Blanicí inventární seznam kostelního a farního zařízení a předmětů, sepsaný roku 1698. Se zájmem jsem 
si tento 317 let starý seznam přečetl a věřím, že zaujme i Vás.

Inventář
při kostele založení svatého Dominika v městys Strunkovicích, všelijakých, k témuž chrámu Páně přináležejících 
kostelních věcí, které dne 14. Aprilis 1698 náležitě přehlídnuté a tuto pořádně inventirované jsou, jakž následuje:



4 5

Velký oltář svatého Dominika a na vrchu Svaté Trojice malovaný  na plátně jest, po stranách při témž oltáři jest pět statuí 
(soch) z řezby, totiž sv. Petra a Pavla 2, sv.Václava a Floriána 2 a svaté panny Barbory 1 ............................................ 1 kus
Druhý oltář svatého Kříže jmenován ............................................................................................................................... 1 kus
Třetí oltář Rodičky Boží jest statua z řezby a na vrchu statua  sv.Dominika................................................................... 1 kus
Kalich stříbrný a pozlacený s patenou ............................................................................................................................. 1 kus
Stará rozebraná mosazná Monstranti ............................................................................................................................... 1 kus
Corporatia 4 (kusy), purificatoria 5, bursa (pouzdro na hostie) 3, kapsička pro Velebnou svátost 1. Šátkův na kalichy 11, 
totiž červený a bílý 4, zelený 1, černý 1, modrý 2, červený 2 a bílý 1. Palla 1, humeralia 3, quadrát (čtyřrohý černý biret pro 
kněze) 1, portatil 1.
Ornáty 4 s(e) štolama a s manipuláři, totiž bílý brokátový 1, fialové barvy 1, modrý 1 a černý 1. Starý ornáty černý 2.
Alby dobrý 3 a stará 1, komže 1, ubrusův 13 a starý 4, ručníkův 5, šátkův 14, pleny 2, modrý komže pro ministranty 2, 
příkrov černý soukenný s bílým křížem (na rakev) 1, item (taktéž) starý příkrov 1, plátno před velký oltář času postního 1.
Cínový svícny na velký oltář 6, item dřevěných 6, konvičky cínové s talířkem 1 pár, pytlíček prosební 1, zvonečky 4, item 
zvoneček při dveřích v kapli (dnešní sakristii) 1.
Obrazův na plátně malovaných 18, totiž : Klatovský Panny Marie 2, sv. Anny 1, Kájovská Panna Marie 1, Panna Marie 
Nešporní 1, sv. Jana Křtitele 1, sv. Terezie 1, Panny Marie Stohorské (Svatohorské) 1, Umučení Boží 2, sv. Antonína 1, 
sv Jáchyma a Anny 1, Panny Marie svatého škapulíře 1, sv. Jakuba 1, sv. Juliány 1, Syna Božího s Matičkou Boží 2, Jesus, 
Maria et Joseph 1, pokřtění Panny Marie 1.
Obrázky voskové za sklem ............................................................................................................................................ 4 kusy
Krucifix velký co se s ním na processí chodí 1, malý 4................................................................................................. 5 kusů
Korouhve 10, totiž: zelený 2 červený 2, modrý 4, bledé barvy 2.
Na Pannu Marie suknička i na Ježíšku stratovaná červená 1, felzajchy 4 červený a bílý 1. item plena červená bledá dykýtová 
1, se zelenými dykýty 1, dykýtový fěrtoušek ohnivý barvy 1, fěrtochy na stou (svatou) pannu Barboru 2.
Antipendia (na oltář) 4, polštáříčky modrý a černý (na oltář pod misál) 2, na kazatedlnici firhank květovaný z plátna 1.
Misály velký 3 a malý misály 2, kancionály nový 2 a starý 3, evangelium 1.
Komže na křtitelnici 1, kotlík k míchání na vodu svěcenou 1, duchovní modlitby co se za duše mrtvé modlí 1, postavníků 
dřevěných 6, item svíčkama obtočených 6, kropáče 2, kotlík pro komunikanty (přijímající) plechový 1, lichtpucy (na 
rozsvícení a zhášení svíček na oltáři) 2, pergamentový obrázky 4 Krabička na hostie 1, truhla veliká s(e) západitým 
zámkem 1, menší truhlice s třema západy 1, zpověditedlnice 1, kazatedlnice 1.

Při kostele dvéře (se) západitým zámkem s háky a panty 1, u sakristie neb kaple (se) zámky, panty a háky 1, dvéře na 
kruchtu (se) zámkem, háky a panty 2.
Zvony 3: velký 1, prostřední 1 a menší 1.
Kříže bez korouhví 2, na krchově dveře 2, jedny s panty a druhý bez pantů.
Máry 1, lopata a motyka 2, nosatec (krompáč) 1, samo koly 1.
Oken v kostele a sakristii 5.

Při domě farním : 
Stůl dřevěný 1 a bílý 1, židličky v hořejším pokoji 4, poličky 2, kamna starý 1, okna bez mříží ale s okenicema 3, lavice 
v hořejším pokoji 2.
Dveře při světnici (se) zámkem bez klíče 1, kancelář (se) zámkem západitým 1, okna s železnýma mřížema 4, dveře při 
dolejší světnici s háky a panty 1, při komoře dveře též s háky a panty 1, při kuchyni dveře též s panty a háky 1, při domě 
v síni dveře s panty a háky 1.
Kamna v dolejší světnici 1, lavice dřevěné 2, mezi zdima dvířky s panty a háky 1.
Vrata velký i (s) dvířky v nich s panty a háky 1, při chlívci
 dveře 1, v secretu dvířky s panty 1.

Šipounské adventní tvoření
Na návsi v Šipouně, před kapličkou sv. Jana Nepomuckého, 
se v sobotu 28. listopadu v 16:00 hodin sešly místní děti, 
aby ozdobily zdejší vánoční stromek. Použily k tomu 
vlastnoručně vyrobené ozdoby z přírodních materiálů. 
Následoval program v nedalekém Environmentálním 
centru. Zde se vyráběly vánoční věnce z juty, povídalo 
a vzpomínalo se... Mladí hasiči k tomu vařili čaj a roznášeli 
domácí buchty. V 18:00 hodin se všichni společně vydali 
opět k vánočnímu stromku, který se v tu dobu rozsvítil. 

U kapličky a rozsvíceného stromku se všichni sejdou na 
zpívání koled 23. prosince od 17:00 hodin. Na všechny, 
kteří si budou chtít přijít zazpívat nebo se jen podívat 
a nasát vánoční atmosféru bude čekat občerstvení. Za 
zdárný průběh celé akce patří poděkování místním hasičům, 
Osadnímu výboru a všem občanům, kteří se na přípravě 
akce podíleli.

Mgr. Michaela Veselá, Šipoun 



6 7

Z činnosti TJ SOKOL Strunkovice nad Blanicí 
Sokolská brigáda
Mezi pravidelné akce strunkovických 
Sokolů patří jarní a podzimní brigáda na 
údržbu sportovního areálu na Sokolské 
louce. Ta letošní podzimní se uskutečnila 

dopoledne v sobotu 14. listopadu a sešlo se na ní zhruba 
třicet „sokolíků“. Od těch nejmenších až po ty nejstarší. 
Hlavní činností bylo hrabání listí, a že ho letos bylo. Počasí 
přálo a práce šla od ruky. Nechybělo tradiční občerstvení 
včetně čaje a domácích buchet. Na lavičkách stihl zasednout 

i výbor TJ a projednat vše důležité. Venkovní jednání bych 
doporučil všem spolkům a organizacím. Taková schůze je 
krátká a věcná. Prostě bez zbytečného papírování a tlachání 
o ničem. 
Konec pracovního dopoledne patřil opékání vuřtů 
a konzumaci pěnivého moku. Prostě taková hezká tečka za 
tím sokolským brigádničením. Závěrem je třeba poděkovat 
všem, kteří přišli přiložit ruku k dílu. Pro ostatní je tu 
vzkaz: Nebojte se příště přijít. I brigáda může být příjemně 
stráveným časem. Karel Matějka

Rozsvěcení vánočního stromku ve Svojnicích
V sobotu 28. listopadu se ve Svojnicích uskutečnilo 
slavnostní rozsvěcení vánočního stromku. Na návsi před 
kapličkou se již popáté sešli místní občané i návštěvníci 
ze Strunkovic a okolí. V půl páté se rozsvítil slavnostně 
ozdobený stromek. Úvodní slovo pronesl za Osadní výbor 
Svojnice Petr Pavlík. Přítomné přivítal i starosta Strunkovic 
pan Karel Matějka. Další program byl v režii paní učitelky 
Milady Muškové, která s dětmi nacvičila pásmo básniček 
a veselou vánoční scénku na motivy knihy Karla Poláčka 
Bylo nás pět. Příjemnou atmosféru dotvářelo pohoštění 
v podobě teplých nápojů a vánočního cukroví. Pro tuto 
slavnostní příležitost byla otevřena i návesní kaple, která 
byla patřičně vyzdobena a působivě nasvícena řadou svící. 
Návštěvníci zde mohli vidět nové antipendium (ozdobné 
látkové pole zakrývající podstavec oltáře), na které přispěli 

místní občané při zářijových dožínkách. Tuto krásnou akci 
zorganizoval svojnický Osadní výbor s hasiči a podílela se 
na ni i řada dalších místních obyvatel, kterým za to patří 
zasloužený dík. Ing. Marta Zmrhalová, Svojnice

Svěcení adventního věnce a rozsvěcení vánočního stromu ve Strunkovicích
Již podeváté se občané Strunkovic a okolí sešli v neděli 
29. listopadu u kostela sv. Dominika ve Strunkovicích, 
aby zahájili advent a rozsvítili vánoční strom. Úderem 
17. hodiny zahájil celou akci dvěmi skladbami Chrámový 
pěvecký sbor sv. Dominika pod vedením paní Bohunky 
Podlešákové. Následovalo přivítání, které provedl starosta 
městyse Ing. Karel Matějka. Paní Růžena Nováková 
přítomné krátce seznámila s historií tvorby dřevěného 
Betlému, který se nachází před kostelem. Zároveň pozvala 
přítomné na tradiční „Živý Betlém“, který zde bude ztvárněn 
26. prosince od 16 : 00 hodin. Hlavní slovo patřilo otci Josefu 
Sláčikovi, který připomněl křesťanskou i duchovní podobu 
nadcházejícího adventu. Požehnal adventnímu věnci 
a zapálil na něm první svíci. Na tento signál se rozsvítil 
vánoční strom, což bylo kvitováno bouřlivým potleskem. 
Následovalo další hudební vystoupení pěveckého sboru. 
Atmosféru příjemného setkání pomáhal utvářet i čaj, grog 
či svařák. Kdo vydržel až do 18. hodiny, mohl v místním 
kinosále zhlédnout v podání divadla Studna výpravnou 
vánoční cirkusovou feérii „Byla cesta byla ušlapaná...“. 
O tom, že to stálo za to, svědčil potlesk téměř zaplněného 
sálu.
Zasloužené poděkování patří všem, kteří se na přípravě 
podíleli: Chrámový pěvecký sbor sv. Dominika pod 

vedením Bohunky Podlešákové, otec Josef Sláčik, Jan 
Bartoš, Jolana Kimlová, Bohumír Džubej, TJ Sokol 
Strunkovice, Římskokatolická farnost, občanské sdružení 
Demdaal a Městys Strunkovice nad Blanicí. 

Ing. Karel Matějka, starosta



6 7

Z činnosti TJ BLANÍK 
V TJ Blaník Strunkovice - oddíl kopané 
skončily 14. listopadu soutěže mužů 
a dorostu a hned za týden, v sobotu 
21. listopadu, proběhla valná hromada 
členstva TJ. Hlavním důvodem bylo 

odsouhlasení nových stanov a změna statutu z občanského 
sdružení na spolek tak, jak si žádá nový občanský zákoník. 

Schválené usnesení o činnosti spolku na další rok bude 
vodítkem pro Výkonný výbor (VV), který by měl 
naplánované akce pro rok 2016 průběžně zajišťovat.
Účast našich pěti mužstev v soutěžích byla hodnocena 
vesměs kladně. Všechny týmy hrají v první polovině 
tabulky a stará garda (Staří Jeleni) dokonce svou soutěž po 
podzimní části vedou. Poděkování patří všem trenérům, kteří 

Oddíl gymnastiky ve Vimperku uspořádal 
21. listopadu 2015 v tělocvičně II. ZŠ, 
letos již po deváté, soutěž ve sportovní 
gymnastice „Memoriál Jarky Landové“. 
Uctít památku skvělé trenérky, která se 
zapsala do dějin sportovní gymnastiky 
ve Vimperku, přijelo 92 soutěžících 
z Vimperka, Písku, Vodňan, Prachatic 
a 27 dětí od nás ze Strunkovic nad 
Blanicí. Přijela také celá blízká rodina 

Jarmily Landové, která přivezla dětem spoustu pěkných 
cen.
Po slavnostním nástupu  zahájila závod paní starostka 
Ing. J. Martanová, která věnovala památce J. Landové 
a nám všem pár krásných slov.
Závodní kategorie byly rozděleny opět jako vloni podle 
věku a výkonnosti cvičenců. Jako první začaly cvičit 
děti z mateřské školky a 1. tř., a to pouze na akrobacii 
a přeskoku.
S gymnastikou teprve začínají a bylo by pro ně tedy velmi 
náročné závodit v gymnastickém trojboji - akrobacie, 
přeskok, lavička/kladina (chlapci kruhy), jako ostatní. 
Všichni se v průběhu závodu snažili podávat co nejlepší 
výkony. Občas se něco nepovedlo (padalo se z lavičky 
a z kladiny), nebo se něco v sestavách zapomnělo a mělo 
to velký vliv na konečnou známku, ale skvělá atmosféra, 
fandění rodičů, kamarádů a potlesk diváků vynahradily 
zklamání.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo ve dvou etapách, 
(MŠ až 4. tř. byly vyhlášeny dříve), vzhledem k velkému 
počtu malých gymnastek a gymnastů, pro které by bylo 
čekání na konec celého závodu velice dlouhé. Každý 
soutěžící obdržel diplom, věcnou cenu a pamětní medaili. 
Vítězové získali navíc krásné poháry. Rozhodčí a trenéři si 
na památku odnesli také medaili pamětní. Do Strunkovic 
putovalo 7 pohárů! Všem našim zúčastněným děkuji za 
skvělou reprezentaci. Rodičům děkuji za podporu svých 
dětí a za pomoc s dopravou na závody.

Umístění strunkovických sportovců:
MŠ: 1. Turek Martin, 2. Miler Daniel, 3. Žemlička Ondřej
1. tř.: 1. Smolenová Markéta, 3. Obermaier Vanda, 
5. Pechová Aneta
2. tř.: 1. Švrčková Nina, 2. Podlešáková Marie, 
4. Sedláčková Johanka, 5. Kunešová Klára, 7. Astalošová 
Zuzana, 9. Alenková Lucie
3. tř.: 5. Ilková Tereza
Chlapci I.: 1. Miler Vítek, 4.tř.: 3. Beranová Pavla, 
5. Matějková Agáta
5. tř.: 1. Podlešáková Anežka, 3. Svachová Aneta, 
4. Pechová Nikola , 6. Kulíková Marie
6. - 7. tř.: 1. Faktorová Julie, 2. Podlešáková Klára, 
3. Furišová Tereza , 4. Jandová Bára
8. - 9. tř.: 2. Pártlová Klára 3. Pudivítrová Aneta
Chlapci II.: 1. Miler Dominik

Iveta Milerová



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD - Blanička, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Eva Šnajdrová • Strunkovice nad Blanicí
Jan Turek • Strunkovice nad Blanicí
Marie Hrašová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Rothbauerová • Protivec
Dobroslava Matějíková • Strunkovice nad Blanicí
Ludvík Bejček • Strunkovice nad Blanicí
Božena Kadlecová • Velký Bor
Jana Irová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Jiráňová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Steinocherová • Velký Bor
Bohumil Holát • Strunkovice nad Blanicí
Alena Petrlíková • Strunkovice nad Blanicí

Inzerce
Městys Strunkovice nad Blanicí přijme do trvalého 
pracovního poměru pracovníka na pozici dělníka.
Požadavky: ŘP skupiny B a T. Vyučen a praxe ve 
strojírenském oboru (zámečník, opravář vozidel nebo 
zem. techniky apod.). Trestní bezúhonnost.
Výhodou: Zkoušky na plynovou kotelnu. Pracovní náplň: 
Úklidové a údržbářské práce na majetku městyse, práce 
s traktorem a technikou pro údržbu zeleně a veřejných 
ploch, práce v kotelně.
Nástup: Od 1.1.2016.
Platové zařazení: 15.000,- až 18.000,- Kč (dle praxe 
a zkušeností).
Pracovní poměr: Na dobu neurčitou.
Podrobnosti na telefonním čísle 739 419 495.
V případě zájmu zašlete do 21.12.2015 profesní životopis 
mailem na adresu mstarosta@strunkovicenadblanici.cz
nebo na poštovní adresu Městys Strunkovice nad Blanicí, 
č.p. 86, 384 26 Strunkovice nad Blanicí.

Oznámení
• Sauna Strunkovice opět v provozu. Provozní doba (Út, 

Stř, Pá, So) od 17:00 do 20:00 hodin. Vstupné 60,- Kč/hod. 
pro děti nad 12 let a dospělé. Děti do 12 let v doprovodu 
rodičů zdarma. Vzhledem k omezené kapacitě je vhodné 
návštěvu zarezervovat telefonicky u paní Švecové na 
tel.731021827

• Vedení městyse uctilo 25. listopadu památku úmrtí českého 
novináře a spisovatele Bohumila Havlasy (*1.10.1852 
Bavorov, †25.11.1877 Alexandropol) položením květin 
a zapálením svíce u busty před rodinným domem na 
náměstí Bohumila Havlasy ve Strunkovicích.

• Ve středu 16. prosince 2015 se uskuteční na náměstí 
Bohumila Havlasy ve Strunkovicích nad Blanicí od 
10 : 00 hodin prodej vánočních stromků. 

• Termíny valných hromad SDH okrsku Strunkovice:
 Strunkovice nad Blanicí (18.12.2015, KD Strunkovice 

nad Blanicí 19:00 hod.),
 Velký Bor (4.12.2015, bývalá škola, 19 :00 hod.),
 Lipovice (9.1.2016, KD Lipovice, 19 : 00 hod.),
 Svojnice (12.12.2015, KD Svojnice, 19:00 hod.),
 Protivec (2.1.2016, Hasičský dům Protivec, 19:00 hod.),
 Dub (15.1.2016, KD Dub, 19:00 hod.),
 Šipoun (23.1.2016, Env. centrum, 18:30 hod.),
 okrsek (13.2.2016, KD Lipovice, 19:00 hod.).
• Žádáme občany, aby parkovali automobily tak, aby mohlo 

dojít v případě potřeby k úklidu a prohrnování sněhu.
• Začátkem ledna bude probíhat tradiční Tříkrálová sbírka 

pořádaná Charitou. Při ní budou opět koledovat skupinky 
„tří králů“ spolu se svým dospělým vedoucím, který má 
zapečetěnou kasičku, kam je možno vkládat libovolný 
finanční obnos. Věříme, že jako v minulých letech bude 
tato sbírka radostí obdarovaným i dárcům. Předem 
děkujeme za vlídné přijetí. Jiří Podlešák.

• Na Úřadu městyse je k zakoupení CD „V Prachaticích 
za branou“ s lidovými písněmi z okolí Prachatic 
a Šumavského podlesí. CD tematicky navazuje na již 
vydaný stejnojmenný zpěvník. Cena CD je 170,- Kč. 
Najdete zde 18 písní v podání Lidové muziky z Třemošné. 
Místní patrioty pak jistě potěší píseň „V Strunkojicích na 
rynku“.

Do života vítáme
Sandra Keclíková • Strunkovice nad Blanicí
Vojtěch Mádl • Strunkovice nad Blanicí

mají nelehkou práci, zvláště v mládežnických kategoriích. 
Nyní se připravuje zimní příprava mužstev tak, abychom 
dosavadní výsledky uhájili, popřípadě vylepšili.
VV nyní zpracovává veškerá vyúčtování roku 2015 
a vyjednává nové smlouvy se sponzory, aby se soutěže, 
turnaje a ostatní akce daly finančně pokrýt. Jsme také jeden 
z mála oddílů na okrese, který pokrývá hráčsky kategorie 
od 8 – 65 let! Od příští sezony plánujeme oddíly rozšířit 
o družstvo přípravky, hrající v kategorii od 5 do 8 let.

Do roku 2016 přejeme všem svým členům, trenérům 
a fanouškům hlavně pevné zdraví a pevné nervy. Poděkování 
pak všem svým sponzorům a podporovatelům, bez nich by 
nemohl vesnický sport přežít. Naše mužstva se na oplátku 
budou snažit své příznivce potěšit dobrou hrou a nasazením 
v zápasech, možná požádáme o trochu trpělivosti, když se 
zrovna nebude dařit. Pokud bude soupeř náhodou lepší, 
tak mu pogratulujeme a mějme na paměti, že je to hlavně 
a pořád jenom fotbal. M. Mottl, předseda TJ Blaník




